Calumniatores atque convitiatores, aliis corporis progenitorumque vitia petulanter exprobrantes, vel alias verbali ac reali injuriâ consortes suos affidentes, volumus ab hoc nostro contubernio quamprimum ablegari. hoc enim contubernium non nisi pacificos, quietos, virtutibus aut exortos aut exornandos, juvenili modestia praeditos admittet ac patietur; quare ab alumnis suis honestam in omni loco et tempore conversationem exiget; dyscolos, vagos, impudicos ac virtutum osores evomet atque ejicit. Extra contubernium pernoctantes citra veniam ad arbitrium ludimagistri emendentur, pari modo et illos, qui peregre sine licentia ac scitu praceptoris proficiscuntur, volumus castigari.

Inter collendum eleemosynam nihil insolentiae, tumultus, clamoris aut levitatis moveant aut excitent, sed potius juvenili modestia aedes visitent perque plateas incedant. Responsoria non praecipitanter, sed leniter, non confuse, sed distincte decantent. porrigitibus eleemosynam gratos se exhibeant ac ¹ detecto capite poplitibusque aliquantulum incurvatis eadem suscipiant.

Eos porro contubernales nostros, qui trium aedium visitationi non interfuerint, nec justam suaे absentiae excusationem afferre potuerint, vel novem notulas aut syllabas in responsorio decantando ignoraverint, pro consuetudine ab antiquo observata primo pecunia, si iteravrint, panibus, si denique in addiscendis responsoriis tardi aut negligentes fuerint deprehensi, cibis volumus esse privatos. at si sic moniti et castigati meliores diligentioresque non fuerint facti, a consortio ceu tabidas oves poscimus excludi. proinde imbecilles, aut didascali aut hypodidascali negotiis distracti occupatos, aut operas suas personis eleemosynam dantibus elocantes, si inde tantum mercedis non acceperint, quantum alioqui de parte eleemosynae ipsis cederet, tales portione sua minime concedimus privandos. Si quid superest ciborum vel panum, non suibus, sed

¹ ad. Schrbf.

aliis studiosis scholasticis volumus impertiri.¹ residuum cibariorum hebdomadarius convenienter dispenset fame pressis. qui si fuerit in hoc negligens, privatione panum unius diei puniatur.

Geterum si qui alumni contubernii nostri habuerint arma, apud ludi moderatorem deponant. deinde rixas, simultates, odia, privatas invidias inter se non exerceant; dissensiones inter ipsos exortas volumus a ludi moderatore esse dirimendas et componendas. transgressoribus juxta delicti qualitatem et quantitatem infligatur poena ex decreto rectoris vel baccalaurei.

Vestes lectosque a vermis, cimicis et pediculis singulari cura jubemus ac volumus praeservari, quod praesertim solet evenire ex pigritudine et incuria mundiciem parum curantium, quos precipimus et volumus singulari mulcta per ludi moderatorem puniri. Cubicula quoque bis ad minus in septimana mandamus verri per custodes, ordine ad hoc officium absolvendum sibi succedentes. transgressorum mulcta erit obulus. Vestes aut calceos qui in hibernaculo reliquerit, nummo volumus punivi.

Sed et quicquid intra privatos parietes dictum factumque fuerit, extra limen nolumus efferri sine praescitu praeceptoris aut baccalaurerorum. qui autem linguam cohibere nesciens quicquam celandorum effutierit, juxta ludinagistri arbitrium pro quantitate excessus puniatur.

Denique pro totius rei clausula velumus, mandamus, et districte precipimus observandum, ut quicunque hisce nostris statutis sive ordinationibus obedire recusaverit, melioresque constitutiones pro temporis ratione vel injuria aliquando per nos (citra tamen illorum injuriam hoc volumus esse dictum, qui sua largiter ad hoc contubernium conservandum contulerunt,) vel successores nostros aut etiam alios hujus contubernii directores edendas contempserint: ab hoc scholastico exercitio sodalitioque veluti fuci et inutile terrae pondus allegentur, repellantur et excludantur, tanquam qui bonis moribus ac virtutibus non solum remnuntiaverint, veru etiam bellum indixerint.

Poenas in hac nostra ordinatione transgressoribus impositas solvere. a praefecto sive hebdomadario² debito tempore admoniti, recusantes aut detrectantes dupli poena multentur, vel potius e contubernio volumus esse ejectos. et ut res ipsa verum sortiatur effectum, decernimus quartam partem multae baccalaureo sive baccalaureis pro tempore existentibus tradendam, quo majori cura in delinquentes animadvertant.

Tandem munus et functio ipsius hebdomadarii erit, ut aestivo tempore

¹ impartiri, ḡf. — ² hebdomadario, sc dīc ḡf. immixt.

surgat hora quarta, tempore vero brumali ex lecto se recipiat hora quinta et reliquos campanulae pulsu excitet ad evigilandum. Deinde hypocausto purgato, gutturnium et ejuscemodi vasa diligenter a sordibus emundet et pura aqua impleat. his peractis accedat ad alterum campanulae pulsum. tum surgentes patienter expectet in vaporario, illis in unum coadunatis et collectis psalmos supra notatos cum suis orationibus auspicet ac finiat. secus facientes luant poenam denario.

In publico quoque literario ludo aestate hora quinta, hieme vero hora sexta, antiphonam: *Veni sancte etc.* pro more recepto incipiet. collectaque consuetam addat sub obuli poena.

Hebdomadarius curabit victualia debitissimis horis prandii et coenae adferri per se vel per alium. benedictionem cibi inchoabit, quibus absumptis gratias agat omnipotenti, ceteris astantibus et respondentibus, more ab antiquo observato. Carnes, panes reliquaque fercula fideliter dividet, ac cymbalo vel locula suos convictores diligenter convocabat, si quid forte extra tempus ordinarium fuerit allatum, aut quidpiam aliud agendum per ipsum exequatur.

Hieme fornacem restauret hypocaustumque calefaciet; qui si in aliquo horum se negligenter exhibuerit, volumus denario puniendum esse. Attamen successor hebdomadarii adornabit mensam sub obuli poena. Proinde officium ipsius hebdomadarii erit, ipsam domum hujus contubernii omni die sabbati, praeter cubicula, cum successore purgare scopis, deinde purgamenta sive sordes hujusmodi extra civitatis portam deferre. denique omnia vasa ad usum quotidianum destinata, utpote alimenti asportandi, singulis diebus absumptis cibis prandii vel coenae per hebdomadarium volumus mundari. Peracta functione suae hebdomadariae tradat suo successori omnia bene lota, mundata, integra et illaesha, sin autem, poenam luat pro didascali arbitrio.

Insuper hebdomadarius singulis diebus suae functionis deferet panes ad altare nostri templi sub angelica salutatione, sub unius denarii poena. Cui etiam volumus esse commissum, ut transgressores hujus nostrae ordinationis attente diligenterque notet, nec ad talium vitia conniveat dissimulando, alias ipse castigetur ab ipso praceptorre juxta delinquentis poenam. Volumus quoque, ut talis hebdomadarius hujusmodi pecuniariam poenam, in hac nostra ordinatione contentam, a quolibet potestate in habeat exigere, qui negligens repertus fuerit; quod ut fiat et diligenter exequatur, praceptorre vel ipsis baccalaureis volumus et mandamus esse commissum, cum ipsarum virgarum emendatione.

Denique qui participant de eleemosyna, quae hebdomadatum a bonis ac piis hominibus contubernalibus elargitur, eos ipsos volumus per heb-

domadarium notari, sed et pecuniam collectam hinc inde fida sub custodia conservet usque in sabbati diem, quo die volumus similes pecunias per ipsum fideliter dividi et unicuique tradi suam debitam partem sine omni dolo et fraude.

Hasce nostras ordinationes omnes et singulas, de verbo ad verbum hic scriptas, ut firmas ac validas observationeque dignas decernimus et judicamus inviolabiliter ab hujusmodi contubernalibus nostris esse servandas, donec pro statu temporis nobis visum fuerit, easdem per nos esse alterandas, locupletandas et in melius reformandas. In cuius rei testimonium praescriptas nostras ordinationes sigilli nostri capituli majoris appensione communiri fecimus. Actum et datum in generali nostro capitulo feria secunda post dominicam novam (14. April) sub anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo primo.

Aus dem Original im Karlsruher Archiv. Das Siegel ist abgefallen.

Diese Anstalt wurde später das Alumnat genannt und bekam durch fortwährende Stiftungen einen bedeutenden Fonds, der bis zur jetzigen Zeit erhalten wurde. Es geschah wie bei andern Pfündestiftungen, diejenigen, welche sie genossen hatten, vermachten oft aus Dankbarkeit Legate an dieselben, wie ich gerade bei dem Alumnat ein Beispiel fand, wonach der Pfarrer Matthäus Muscay zu Mingolsheim im Jahr 1596 demselben 50 Gulden schenkte. Auch die andern Stifter in Speier trugen zu diesem Aluminate bei. Das S. Germanusstift überließ demselben 1591 eine jährliche Rente von 13½ Gulden und eine andere Gült von 9 Gulden. Daß diese Anstalt eine rasche Zunahme erhielt, ersieht man aus einem Banaccord vom 31. Dec. 1570 im Karlsruher Archiv, wodurch der Domsänger und nachherige Bischof von Speier Eberhart von Dienheim einem Zimmermann zu Speier die Erweiterung und den Neubau „der Behausung zum Christoffel, jeßund die neuw Burß genant, in der Stulbrüdergassen gelegen“ verdingte. Das Gebäude wurde dreistöckig aufgeführt und der Zimmermann bekam für seine Arbeit 340 Gulden, 10 Malter Korn und 1 Fuder Wein, was für die damalige Zeit einen ziemlich großen Bau beweist.